Што наоѓате во следниве поеми?

Прочитајте ги кратките поеми.  Во групи, обидете се да дадете одговори на најмалку 4 од следниве прашања:-

· Ако треба да изберете една поема и да ја анализирате од лингвистички аспект, која би ја озбрале? Зошто?
· Ако треба да преведете една од овие поеми, која би ја избрале/ Зошто? 

· Ако за некоја од поемите се прави музика, за која од нив би се одлучиле?
· Ако ви речат да илустрирате една од поемите со слика или цртеж, која поема би ја избрале?
· Ако имате можност да се запознаете и да зборувате со еден од поетите, за кој би се одлучиле? Кој стих/стихови би сакале да ви ги објасни или би сакале да ги дискутирате со него?
· Прочитајте една од поемите неколку минути. Свртете го листот така што нема да го гледате текстот и напишете неколку од зборовите или стиховите на кои се сеќавате. Зошто мислите дека ги запамтивте токму тие зборови или стихови?

· Ако треба со мимики да објасните една од поемите, која би ја одбрале?

· Која поема/поеми сметате дека е среќна, тажна, реалистична, емотивна и.т.н? 

· Која поема кај вас поттикнува посебни чувства? Какви се тие чувства?

Сега придружете се кон друга група и споделете ги со неа вашите одговори.



Поеми
1. Roger McGough: ‘Storm’

2. Verity Bargate: ‘Wasp Poem’

3. Michael Swan: ‘Nothing to Eat’

4. W.B. Yeats ‘ He Wishes for the Cloths of Heaven’

Базирана на идеја од ‘Literature’,


Duff and Maley, OUP, 1990


p 35 - 38.





He wishes for the cloths of heaven





The Storm





They’re at it again


the wind and the rain


It all started when the wind


took the window by the collar


and shook it with all its might


Then the rain butted in


What a din 


 they’ll be at it all night


Serves them right


if they go home in the morning


and the sky won’t let them in.
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Wasp Poem





Today I drowned a wasp that I


Found floating in my wine.


Its life no longer is its own,


but neither is mine.


With cool precision turned by hate


I drowned it in the sink -


it struggled in the water


but I didn’t stop to think.


I didn’t feel a pang at all,


I didn’t change my mind,


I didn’t even, really, feel


that this was cruel, unkind.


If metamorphosis exists


perhaps a wasp I’ll be 


and I won’t feel resentment


if you do the same to me.


I may regret the sunshine,


the pollen and the jam,


but I’ll understand you’re drowning me


because I’m what I am.
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Had I the heavens’ embroidered cloths,


Enwrought with golden and silver light,


The blue and the dim and the dark cloths


Of night and light and the half-light,


I would spread the cloths under your feet:


But I, being poor, have only my dreams;


I have spread my dreams under your feet;


Tread softly because you tread on my dreams.





She had nothing to eat.


They made a film about her


because she had nothing to eat.


Her husband was killed in the war


They wrote a book about 


how he was killed in the war.


Her brother and mother were executed by the revolutionary guards.


There was an opera about it.


Both her children died 


(there was no hospital)


You can see the photographs at an exhibition in London.


Then somebody wrote a poem.


Still - she had nothing to eat.





Nothing to eat
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